



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO E PRAZO DO CONTRATO.

1.1. Implantação do sistema de Registro de preços para a futura e eventual aquisição de material de expediente(escritório) e material escolar para serem utilizados em diversos departamentos do município de Serrania/MG.

ÍTE M	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Adesivo Instantâneo 3g. Colagem forte e instantânea com apenas uma gota. Fácil de usar: tampa antientupimento. Multimaterial: Porcelana, madeira, couro, borracha, plástico* (exceto PE, PP) e muito mais. Resistente à temperatura, à umidade e ao impacto.Tecnologia: Fórmula líquida de cianoacrilato. Cor: transparente. Ref.: qualidade equivalente ou superior a Super Bonder Original Loctite	UNID.	47	3,45	162,15
2	Agenda ano 2025. Encadernação em espiral, 1 dia por página (exceto sábado e domingo), picote na borda inferior. Tam. 152mm x 188mm	UNID.	51	22,20	1.132,20
3	Alicate perfurador 1 furo perfeito feitos de metal e com cabo emborrachado para maior conforto e pegada,fura papéis, papéis metálicos, papéis cartão finos, acetato e EVA de até 2,5mm de espessura. Pino perfurador circular em aço.Diâmetro do furo 6mm. Dimensões do produto: Largura: 2,00cm. Altura:10 cm. Profundidade:20 cm Peso: 200g	UNID.	36	21,52	774,72
4	Alfinete de cabeça de metal 3,0mm. Caixa com 50 unidades	CAIXA	51	8,44	430,44
5	Almofada p/ carimbo N°3. Tam. 6,7 X 11,0CM.. Comp.: resinas termoplásticas, tina à base de corantes orgânicos, solventes. Cores : vermelha e azul	UNID.	55	10,89	598,95
6	Almofada p/ carimbo N°4. Tam. 9,8 X 16,7 cm. Comp.: resinas termoplásticas, tina à base de corantes orgânicos, solventes. Cores : preta e azul	UNID.	35	9,10	318,50
7	Apontador com depósito de 6cm. Formato retangular. Atóxico. Composição: Resina termoplástica e lâmina em aço inox. Cores diversas. Dimensão: Altura: 60mm, Largura: 23mm, Comprimento: 16mm.	UNID.	803	9,65	7.748,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

8	Apontador de metal para lápis , simples satélite, com 1 furo. Características do Produto. Nas cores preto e prata. Metal com acabamento e sem rebarbas. Caixa com 24 unid.	CAIXA	24	22,25	534,00
9	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor AMARELA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
10	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor AZUL. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
11	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor BRANCA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
12	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor LARANJA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
13	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor MARROM. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	199	16,95	3.373,05
14	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor PRETA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
15	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor ROSA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
16	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor VERDE. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
17	Balão de latex , liso, tamanho 7. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cor VERMELHA. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	197	16,95	3.339,15
18	Balão de latex , liso, tamanho 9. Padrão para aniversários. A melhor qualidade em balões. Cores VARIADAS. Pacotes com 50 unidades.	PCTE.	297	16,95	5.034,15
19	Barbante cru , 8 fios, 100% algodão . Rolo com 1 kg.	ROLO	41	40,00	1.640,00
20	Bloco autoadesivo Post-it 38x50 mm sortido, pacote de 4 blocos com 100fls cada cores sortidos neon	BLOCO	266	10,81	2.875,46
21	Bloco autoadesivo Post-it 76x76 sortido, bloco com 100fls , cores sortidos neon	BLOCO	266	10,21	2.715,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

22	Bola de isopor 100mm, pct com 10 unidades	PCTE.	11	39,57	435,27
23	Bola de isopor 25mm , pct com 10 unidades	PCTE.	11	15,35	168,85
24	Bola de isopor 35mm, pct com 10 unidades	PCTE.	11	20,67	227,37
25	Bola de isopor 50mm, pct com 10 unidades	PCTE.	11	24,03	264,33
26	Bola de isopor 75mm, pct com 10 unidades	PCTE.	11	28,53	313,83
27	Borracha branca escolar record nº 40. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem:3,3 x 2,3 x 0,08cm. 10/15gr. Cx c/ 40 unid.	CAIXA	312	47,77	14.904,24
28	Borracha TR 18 com capa protetora de design diferenciado e composição especial em borracha termoplástica livre de PVC. Dimensões/Peso: Produto sem embalagem:4,25 x 2,1x1,04cm. Peso:15,5gr.	UNID.	88	4,59	403,92
29	Caderno brochura capa forte. Caderno 31 pautas. Capa/contracapa: cartão Supremo 250m/m². Folhas internas: Papel Off-set 56 g/m², com 60 folhas, 275mmx200mm	UNID.	4527	10,77	48.755,79
30	Caderno Brochura Capa Flexível, 48 Folhas. Modelo mais - Formato: 140mm x 200 mm	UNID.	1827	10,59	19.347,93
31	Caderno brochura desenho , sem seda, capa flex, 40 fls. Dimensão: 140 mmx200 mm	UNID.	1655	19,13	31.660,15
32	Caderno desenho cartografia , sem seda, capa flex, 96 fls. Dimensão: 275 mmx200 mm	UNID.	3155	16,50	52.057,50
33	Caderno protocolo de correspondência com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705g, cor preta e azul.	UNID.	35	10,63	372,05
34	Caixa de Correspondência, Madeira ou MDF. Arquivo, 03 Gavetas, cor: Tabaco/Branco. Dimensões: C:36 x L:27 x A:15cm.	UNID.	59	125,21	7.387,39
35	Caixa de Correspondência articulada tripla, na cor cristal, produzida em poliestireno, com hastes metálicas. Maior capacidade de armazenamento de folhas. Medidas: 18,7 x 26,5 x 51cm. Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal.	UNID.	37	50,25	1.859,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

36	Caixa Para Arquivo Morto - Caixa Forte Confeccionada em Papelão - Gramatura Média: 428 G/M2 - Dimensões: 340mm x 133mm x 240mm. Cor Parda - Referência: Tilibra ou Superior	UNID.	265	9,94	2.634,10
37	Caixa para arquivo morto polionda: Dimensões 350x130x245mm. Cor AZUL. Pacote com 10 unidades.	PCTE.	183	119,03	21.782,49
38	Calculadora Científica. Visor com capacidade para 10+2 dígitos com 2 linhas, 249 funções científicas, cálculos trigonométricos, fracionários - sexagesimal, cálculos estatísticos - desvio padrão, conversão ENG - apresentação exponencial, 9 memórias, permutação e combinação, funções hiperbólicas, alimentação de 1 pilha comum com duração de 2 anos.	UNID.	7	57,09	399,63
39	Calculadora de mesa c/ bobina (12 dígitos), características do produto: Visor de LCD com 12 dígitos, 1 Memória Operativa Independente, Seletor para Operar uma calculadora com impressão em papel ou somente utilizando o visor, Velocidade de impressão: 2,1 linhas / segundo, 2 Cores de impressão: preta e vermelha, Tabulador de casas decimais, Seletor de arredondamento, Teclas especiais para cálculo dos preços de venda, custo e margem (teclas Cost, Sell e MGN), Teclas especiais para porcentagem e duplo zero, Funções de Hora e Data, dimensão: Largura: 21,0 cm x Altura: 6,5 cm x Profundidade: 33cm. Tensão: 110V.	UNID.	7	226,66	1.586,62
40	Calculadora de mesa , Visor: com 12 dígitos Funções: bateria solar MX -12 s, Porcentagem, Inversão de sinais, Memória, Correção dígito a dígito, Correção total, Duplo zero. Alimentação: Célula solar e bateria. Tamanho: 6,1 x 8,11	UNID.	86	33,31	2.864,66
41	Calculadora mini, escolar , Visor: com 8 dígitos Funções: Porcentagem, Inversão de sinais, Memória, Correção dígito a dígito, Correção total, Duplo zero. Alimentação: Célula solar e bateria. Tamanho: 6,1 x 8,11	UNID.	132	15,26	2.014,32
42	Caneta Esferográfica. Esfera de Tungstênio: 0,8mm. Tampa transparente e tampinha na cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Tinta a Base de corantes orgânicos e solventes. Cx. com 50 unidades. COR: AZUL. Ref.: qualidade equivalente ou superior a BIC.	CAIXA	106	104,93	11.122,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

43	Caneta esferográfica cx c/ 50 unid. Tampa e tampinha na cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio: 0,8mm. COR: PRETA. Ref.: qualidade equivalente ou superior a BIC.	CAIXA	43	52,28	2.248,04
44	Caneta esferográfica cx c/ 50 unid. Tampa e tampinha na cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio: 0,8mm. COR: VERMELHA. Ref.: qualidade equivalente ou superior a BIC.	CAIXA	43	48,28	2.076,04
45	Caneta marca texto. Cor: <u>amarelo fluorescente</u> Marca-texto Lumi Color , destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada	UNID.	240	6,85	1.644,00
46	Caneta marca texto. Cor: <u>verde fluorescente</u> Marca-texto Lumi Color , destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada	UNID.	191	4,40	840,40
47	Caneta para escrita em CD E DVD - PCD PNTA 2.0	UNID.	36	8,42	303,12
48	Capa para encadernação A4 PP Cristal Line 0,30mm. Pct c/ 100 unidades	PCTE.	39	52,41	2.043,99
49	Cartolina laminada , 120g formato 48x60cm, cores sortidas, pct c/ 20 fls. Cores variadas.	PCTE.	88	48,06	4.229,28
50	Clips nº 10/0 , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	CAIXA	52	26,82	1.394,64
51	Clips nº 2/0 , cx. 500, galvanizado 1004-9-950 unid	CAIXA	79	24,78	1.957,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

52	Clips nº 3/0 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	46	14,28	656,88
53	Clips nº 4/0 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	46	16,28	748,88
54	Clips nº 6/0 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	45	14,30	643,50
55	Clips nº 8/0 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	45	14,30	643,50
56	Clips nº 2 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	47	14,13	664,11
57	Clipes nº 1/0 , cx c/ 500g. Fabricado em aço niquelado.	CAIXA	46	14,63	672,98
58	Cola Bastão com ingredientes naturais, não tóxica aprovada pelo Inmetro. Unidade de 40g. Referência Pritt ou superior	UNID.	138	6,02	830,76
59	Cola Branca , não tóxica, lavável. Emb. com 110g. Ref.: qualidade equivalente ou superior a tenaz.	UNID.	1697	4,38	7.432,86
60	Cola branca , não toxica, lavável. Emb. com 40 gr. Ref.: qualidade equivalente ou superior a tenaz.	UNID.	150	2,78	417,00
61	Cola Branca , não tóxica, lavável. Emb. com 90g. Ref.: qualidade equivalente ou superior a tenaz.	UNID.	130	4,12	535,60
62	Cola colorida contém 6 cores, 23gr cada. Desenvolvida para trabalhos escolares e artesanais, ajuda no desenvolvimento artístico através de atividades e brincadeiras, possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, colagens, relevos coloridos, decorações em geral, pintar sobre todos os tipos de papel.	PCTE.	80	25,88	2.070,40
63	Cola líquida a base de PVA e água: sua fórmula avançada proporciona maior rendimento e controle de aplicação. Além disso, não vaza nem entope. Embalagem com 1 lt.	LITRO	175	32,60	5.705,00
64	Cola para E.V.A. e Isopor. Acetato de Polivinila e Alcool. Para trabalhos de colagem em EVA e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens. Embalagem com 35 grs.	UNID.	272	12,86	3.497,92
65	Corretivo fita Fita Com Boa Aderência, Cobertura E Correção Instantânea, Design Ergonômico, de 5mm x 5,5m.	UNID.	307	21,15	6.493,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

66	Durex colorido . Dimensões 12 x 10mts. Embalagem com 10 rolos .	PCT.	167	20,36	3.400,12
67	Encardadora , Perfuradora para espiral A4	UNID.	5	789,80	3.949,00
68	Envelope branco 114mmx162mm Cx. Com 100 unidades.	CAIXA	90	42,62	3.835,80
69	Envelope branco 265x360, gramatura 80 g/m ² . Cx. Com 100 unid.	CAIXA	87	98,85	8.599,95
70	Envelope Carteira officio TB 20 114x229mm. Gramatura 63/GM ² . Oaoel Off set Branco. Cx com 100 unidades	CAIXA	77	54,77	4.217,29
71	Envelope Kraft Natural 250x353, gramatura 80 g/m ² . Cx. com 100 unid.	CAIXA	28	82,67	2.314,76
72	Envelope plástico , ideal para proteger papéis e documentos. Perfeito para pasta catálogos, fichário, arquivos e etc. Formato officio, Espessura de 0,15 mm, 4 furos. 24 cmx33cm grosso. Cx. c/ 400 unid.	CAIXA	13	169,68	2.205,84
73	Espiral , plástica, cor preta, 7mm, pacote com 100 unidades, tamanho A4.	PCTE	47	42,12	1.979,64
74	Espiral , plástica, cor preta, 9mm, pacote com 100 unidades, tamanho A4.	PCTE.	47	26,99	1.268,53
75	Estilete plástico para lâmina larga; - Cores variadas.	UNID.	191	15,30	2.922,30
76	Extrator de grampo espátula galvanizada	UNID.	75	8,18	613,50
77	Feltro , Feltro (20x1,40) 100% Poliéster - 20m de comprimento - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² . Ofektro deve ser de fino e suave acabamento com fibras da melhor qualidade. São produzido com fibras sintéticas, especialmente tratadas, pode ser utilizado em vestuários, decorações e diversas outras finalidades. É tinto com corantes especiais utilizados para evitar desbotamentos, obtendo-se um feltro com alta solidez a luz e fricção. Cores variadas.	METRO	61	24,97	1.523,17
78	Fichário de mesa aço e acrílico fumê, 20cm de altura por 30cm de comprimento	UNID.	14	127,59	1.786,26
79	Fichas pautadas 6x9. pACOTE contém 100 unidades. Dimensões 152,4,0 x 228,6mm . Gramatura 180 g/m.	PCTE.	77	27,90	2.148,30
80	Fio de nylon 0,30 mm, resistência ao corte; resistência ao nó molhado; proteção anti U.V. Cor transparente.	UNID.	76	22,93	1.742,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

81	Fita adesiva transparente polip 48mmx45m, pacote com 6 unidades. Ideal para Fechamento de caixa de papelão, empacotamento, identificação, emendas e reforço. Filme de propileno coberto com adesivo acrilico.	PCTE.	200	49,66	9.932,00
82	Fita adesiva transparente polip durex , pacote com 6 unidades. Ideal para fechamento de pacotes leves, presentes, embrulhos etc. Possui transparência dando acabamento perfeitos aos embrulhos mais finos. Corte fácil. Desenrolamento suave. Adesão instantânea. Dimensão 12mm x 50m.	PCTE.	105	19,28	2.024,40
83	Fita crepe comum 18mm x 50m, pacote com 6 unidades. Papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação	PCTE.	201	27,95	5.617,95
84	Fita crepe dupla face 12mm x 30m, pacote com 6 unidades. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente)	PCTE.	107	15,59	1.668,13
85	Fita crepe dupla face 19mm x 30m, pacote com 6 unidades. Filme polipropileno bio-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente)	PCTE.	107	18,15	1.942,05
86	Fita métrica - 1,5m	UNID.	37	10,50	388,50
87	Fita para máquina de somar - 13mm x 4m.	UNID.	10	4,42	44,20
88	Fitilho para presente .Tamanho: 50 m. Pacote com 10 rolos. Cores variadas: Branca, preta, azul, vermelho, amarelo, verde, rosa, laranja.	PCTE	167	5,18	865,06
89	Fragmentadora , Trituradora, Picotadeira de papel. 16 folhas. 110v	UNID.	7	1.381,20	9.668,40
90	Giz de cera jumbo .Ideal para auxiliar a coordenação motora das crianças.Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Caixa contendo 12 unidades	CAIXA	460	16,67	7.668,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

91	Giz de Lousa branco Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. Cor branca e é bem mais resistente. Escreve macio. Caixa com 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	CAIXA	250	8,22	2.055,00
92	Giz de Lousa colorido Cilíndrico Plastificado . Giz de alta qualidade produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. Tem cores fortes e é bem mais resistente. Escreve macio. Caixa com 50 Unidades .Comprimento: 81mm. Diâmetro: 10mm.	CAIXA	170	6,11	1.038,70
93	Glíter Embalagem 3 g. Cores diversas	UNID.	20	0,71	14,20
94	Grafite 0.5mm HB SM/TMG07HB. Nova tampa de embalagem Flip Top. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	2,85	142,50
95	Grafite 0.7mm HB SM/TMG07HB. Nova tampa de embalagem Flip Top. Embalagem: 01 caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	1,00	50,00
96	Grampeador de mesa 26/6 20fl O-200. Caixa com 1 unidade. Grampeia até 20 folhas. Espaço de 66mm para as folhas.Grampos do tipo: 24/6, 26/6. Dimensões: 12,6 x 3,6x 5,6cm	UNID.	130	35,38	4.599,40
97	Grampeador para madeira. Caixa com 1 unidade. Grampeador De Alta Pressão, Para Tapeceiro, Estofador, Moldura, Hobby, Decorações Em Geral, Prender Posters Em Madeiras, Revestir Madeira Em Tecido, Quadros, Telas. Corpo Em Aço, Regulador De Pressão, Cabo Com Protetor De Mão, Fácil De Recarregar, Extrator De Grampos (Utiliza A Parte Saliente Na Base Para Sacar Grampos) Utiliza Grampos De A 4 A 14mm Medidas Aprox.: 15 X 10 X 2cm (Cxaxl) Peso: 420g Itens Inclusos: 01 Grampeador e 40 Grampos	UNID.	26	68,19	1.772,94
98	Grampo 26/6 tipo cobreados antiferrugem - caixa c/ 5.000 unidades. Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m ² , geralmente utilizado em escritórios e gráficas.	CAIXA	188	18,33	3.446,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

99	Grampo 26/6 Galvanizado - Caixa c/ 5.000 unidades.Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuração entre 10 e 30 folhas com 75 g/m ² , geralmente utilizado em Escritórios e Gráficas.	CAIXA	123	18,63	2.291,49
100	Grampo nº 106/6 , para grampeador de madeira, caixa com 5000 unidades.	CAIXA	64	46,97	3.006,08
101	Grampo trilho de plástico: para 200 folhas - Transparente pacote c/ 50 unidades.	PCTE	115	15,94	1.833,10
102	Grampo trilho metal. Caixa com 50 unidades	CAIXA	113	17,04	1.925,52
103	Lápis de Cor 12 Cores vivas e intensas. Ponta macia e resistente.Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Conteúdo da Embalagem: Estojo com 12 cores.Contém 1 ou 2 cores metálicas (conforme sortimento). Formato do Lápis: Sextavado/ Hexagonal	CAIXA	2560	36,28	92.876,80
104	Lápis preto .EcoLápis Grafite 1205 Max nº 2 Preto Redondo, EcoLápis Grafite de excelente qualidade para uso geral.Produzido com madeira plantada.Mina resistente e escrita macia.Traço escuro com excelente apagabilidade.Formato Redondo. Contém: 12 caixas com 12 unidades totalizando 144 unidades.	CAIXA	320	208,00	66.560,00
105	Lapiseira 0.5mm. Especificações: Lapiseira Criterium, Sistema de amortecimento, Ponta metálica de 0,5mm. Traço mais preciso. Embalagem: Contém 1 lapiseira + 12 grafites/minas	UNID.	50	5,50	275,00
106	Lapiseira 0.7mm. Especificações Técnicas: Lapiseira Grip Matic Metal, Grip emborrachado, Grafite 0,7mm, Borracha extra longa. Embalagem: Contém 1 lapiseira e Grafites.	UNID.	50	6,66	333,00
107	Livro de ata com 100 folhas, s/ margem, capa dura, costurado. Dimensões: 210x300mm.	UNID.	46	38,14	1.754,44
108	Marca-texto Lumi Color , destaca-se pelo brilho de alta intensidade. Com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: Marcador para destacar. Tinta de composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada. Caixa contem 6 unidades sortidas	CAIXA	102	37,52	3.827,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

109	Massa de Modelar base amido 12 Cores. Massa de modelar macia e de cores vibrantes não gruda, não esfarela nas mãos e pode ser remodelada muitas e muitas vezes. Características tipo Massas Adesivas/Biscuit/Modelar	PCTE.	1560	9,53	14.866,80
110	Mini dicionário Junior O dicionário traz mais de 30.000 verbetes; definições claras e concisas; classificação gramatical das palavras; separação silábica; flexões de gênero e de número; dedeiras para facilitar a consulta e minienciclopédia complementar. Idioma português, tipo de capa brochura, dimensões: 20.6 x 13.8 x 4 cm	UNID.	300	21,12	6.336,00
111	Monobloco para fichário 1/4 4 furos 96 FLS - BRANCO -Formato: 200 x 280 mm.Capa: papel off-set 90 g/m2. Contracapa: papel off-set 90 g/m2. Folhas internas: papel off-set 56 g/m2.	UNID.	100	22,64	2.264,00
112	Papel adesivo Fotográfico , cx com 100 unidades. Gramatura: 170g~195g Cola de excelente qualidade ! Adere facilmente à diferentes superfícies Ideal para imprimir na sua impressora Jato de tinta e impressoras à Laser. Compatível com todas as impressoras do mercado. Pacote com 100 folhas A4 (210 x 297)mm. Papel Couchê Adesivo com Brilho 195g Cola de excelente qualidade ! Adere facilmente à diferentes superfícies Indicada para impressoras à laser, porém pode ser impresso também em impressoras à jato de tinta (textos e pequenas imagens) Marca: Colacril. Pacote com 100 folhas A4 (210 x 297)mm	PCTE.	87	93,27	8.114,49
113	Papel camurça	FOLHA	1010	2,69	2.716,90
114	Papel Carbono filme preto A4. Caixa com 50 unidades	CX.	50	43,47	2.173,50
115	Papel cartão brilho. Papel incorporado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 20 unidades	PCTE.	320	49,88	15.961,60
116	Papel cartão fosco. Papel incorporado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens. Especificação 50x70 cm. Pct. com 20 unidades	PCTE.	270	47,57	12.843,90
117	Papel Cartolina. Cartolinas Escolares ideais para a apresentação de trabalhos. Tamanho 55x66cm. 150 grs. Contém pacote com 100 unidades. Cor: branca	PCTE.	45	149,35	6.720,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

118	Papel color set . Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros.Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. Papel off-set 110gr. Dimensões: 48 x 66cm. Pacote com 20 unidades.	PCTE.	270	34,67	9.360,90
119	Papel color set .Estampado (estrelas, listras, bolas), papel criativo para recortes, colagem, dobraduras,entre outros.Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. Papel off-set 110gr. Dimensões: 48 x 66cm. Pacote com 20 unidades.	PCTE.	45	38,19	1.718,55
120	Papel crepom . Papel crepom já vem parafinado, ideal para: Eventos.Decoração de mesas.Embalar doces de festas (bem casado, bala de coco.Trabalhos escolares.Para embrulhar presentes.Criar artigos de decoração em geral. Pacote com 10 unidades. Dimensões: 0,48 X 2,00 m	PCTE.	45	28,02	1.260,90
121	Papel fotográfico brilhante , superfície suave, contém microporos que ao receber a tinta se fecha automaticamente, tamanho A4 210x297 mm, gramatura 230 gramas , fundo branco, tipo glossy. Pacote com 100 unidades	CX.	75	63,80	4.785,00
122	Papel laminado. Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual.Ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para festas infantis, etc. Pacote com 20 unidades Dimensões 45x59cm	CX.	51	56,59	2.886,09
123	Papel manilha , cor amarela, pacote com 100 folhas.	PCTE.	33	129,67	4.279,11
124	Papel nacarado , Produto moderno e super pratico usado como produto escolar e para embalar presentes com muito charme e alegria. Formato: 70 x 90 cm. Pacote com 10 unidades	PCTE.	45	5,50	247,50
125	Papel para presente bobina 100 metros , com motivos infantis, Papel de Presente em Bobinas com estampas variadas Papel tipo Couche medindo 60 cm x 100 m pesando aproximadamente 3,5 kg dimensões 10 x 60 x 100 Peso da bobina: Cerca de 8 kg Dimensões da Bobina: 15 x 60 x 200	ROLO	6	109,60	657,60
126	Papel paraná , pacote com 10 unidades, 1,6mm.	PCTE.	33	111,14	3.667,62
127	Papel paraná , pacote com 10 unidades, 5mm.	PCTE.	33	101,67	3.355,11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

128	Papel Pardo	UNID.	1050	1,71	1.795,50
129	Papel sulfite 75g alcalino , oferece a melhor solução para suas impressões, com garantia de qualidade Profissional. Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta.É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o mais alto grau de brancura. 99,99% não atolamento em impressoras Especificações:Gramatura: 75g/m ² Folhas/resma: 500.Certificação: Cerflor. Dimensões:Formatos: A4 (210 x 297 mm). Pacote com 500 folhas. Caixa com 10 pacotes.	CAIXA	413	342,64	141.510,32
130	Papel sulfite colors é ideal para apresentações ou impressos que exijam destaque e rápida visualização. É feito com fibras virgens de eucalipto e 100% de florestas replantadas e renováveis, sua pigmentação especial é o que resulta em um papel colorido de qualidade e garante a diversão. Em casa, na escola ou mesmo no escritório, colorido é muito mais divertido! Dimensão: A4 (210x297mm) .Gramatura 75g/m. Pacote com 500 fls.	PCTE.	464	31,60	14.662,40
131	Papel vergê 180 g/m² , Caixa com 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	CAIXA	180	36,81	6.625,80
132	Papel vergê 90 g/m² , Caixa com 50 folhas A4. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	CAIXA	150	28,60	4.290,00
133	Pasta A/Z ofício . Revestida interna e externamente (plástico). Medidas 34,5 x 28,5 x 7,3 cm	UNID.	36	19,38	697,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

134	Pasta catálogo ideal para portfólio, apresentações de trabalhos acadêmicos, folders, catálogo de vendas, etc. Ideal para documentos em formato ofício. Formato Ofício. Com bolso e com visor. 4 colchetes e 50 envelopes. Dimensões: 243 x 330	UNID.	112	19,89	2.227,68
135	Pasta Classificadora DelloClean com Impressão (480g/m ²). Pasta classificadora em cartolina e lombo regulável. Acompanha grampo plástico. Peso: 0.088 kg. Dimensões: 345 x 235 mm. Gramatura: 480g/m ² . Espessura: 0,52	UNID.	15	4,50	67,50
136	Pasta de papel cartão duplex c/ aba elástico , Pacote com 10 unidades, cor Azul Dimensões: 235mm x 325mm	PCTE.	123	44,99	5.533,77
137	Pasta de papel cartão duplex c/ trilho . Pacote com 10 unidades, cor Azul. Dimensões: 235mm x 325mm	PCTE.	148	50,53	7.478,44
138	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: amarelo	UNID.	264	5,86	1.547,04
139	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: azul	UNID.	274	5,86	1.605,64
140	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: cristal	UNID.	169	5,86	990,34
141	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: verde	UNID.	264	5,86	1.547,04
142	Pasta ofício com elástico, polipropileno, transparente. Dimensão: L x A x P: 235 x 350 x 02 mm. Cor: vermelho	UNID.	264	5,86	1.547,04
143	Pasta plástica sanfonada tamanho A4 com 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico, 100% plástica (PP). Cor: transparente . Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Dimensão: 330mm largura x 240mm altura	UNID.	58	25,85	1.499,30
144	Pasta polionda Chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas. Pacote com 10 unidades. Lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta. Altura 2,0 cm.	UNID.	98	5,47	536,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

145	Pasta polionda chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas laterais, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta. Altura: 3,5cm	UNID.	257	8,31	2.135,67
146	Pasta polionda Chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas e lateral superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta. Altura 5 cm . Pacote com 10 unidades.	PCTE.	159	72,15	11.471,85
147	Pasta suspensa para arquivo marmorizada completa. Haste de metal. 6 posições para visor e etiqueta feita de cartão marmorizado, possui 4 ponteiros plásticos fixa com ilhós. Possui 2 arames, 1 visor e 1 etiqueta branca. Dimensão: 361x240mm. Pacote com 50 unidades.	CX.	71	132,84	9.431,64
148	Percevejo estrela latonado. Caixa com 100 unidades	CAIXA	173	6,92	1.197,16
149	Perfurador 2 furos para até 25 fls Perfurador de papel 75g/m2, com regua de regulagem, perfurador metálico, base em polietileno, pinos e molas em aço. Diâmetro do furo: 6mm, espaço entre furos:80mm. Dimensão: 122x100x56mm.	UNID.	62	28,62	1.774,44
150	Perfurador de EVA extra gigante, furador de 50mm. Indicado para Eva. Ideal para uso artesanal e escolar. Possui capa plástica para área de corte, protegendo o furador e garantindo maior durabilidade e resistência.	UNID.	38	46,03	1.749,14
151	Pincel Atômico 1 100-P- Pilot. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita : 2.0 mm, 4,5mm e 8.0mm. Recarregável. Tinta TR. Caixa com 12 unidades. Cores variadas: AZUL, VERDE, PRETO E VERMELHO	CAIXA	86	24,90	2.141,40
152	Pincel atômico 850. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Escrita fina. Recarregável. Tinta TR. Cor: AZUL. Ref.: qualidade equivalente ou superior a Pilot.	UNID.	90	4,06	365,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

153	Pincel atômico 850. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Escrita fina. Recarregável. Tinta TR. Cor: PRETO. Ref.: qualidade equivalente ou superior a Pilot.	UNID.	90	4,06	365,40
154	Pincel atômico 850. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Escrita fina. Recarregável. Tinta TR. Cor: VERDE. Ref.: qualidade equivalente ou superior a Pilot.	UNID.	90	4,06	365,40
155	Pincel atômico 850. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Escrita fina. Recarregável. Tinta TR. Cor: VERMELHO. Ref.: qualidade equivalente ou superior a Pilot.	UNID.	90	4,06	365,40
156	Pincel Atômico Compactor Color. Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Escrita fina. Recarregável. Tinta TR. Caixa com 12 unidades. Cores variadas: AZUL, VERDE, PRETO E VERMELHO	CAIXA	319	79,14	25.245,66
157	Pincel chato, Cabo: longo, cor amarelo Composição: cerda, cor branca Formato: chato. Virola: alumínio , nº 8	UNID.	930	4,62	4.296,60
158	Pincel para retroprojektor . Ponta poliacetal 2.0 mm Média. Espessura de escrita. Tinta resistente à água. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	39	22,11	862,29
159	Pincel quadro branco cores variadas, wbm-7 Pilot. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	61	135,85	8.286,85
160	Pistola de cola quente(REFIL FINO) de 15 watts para uso em papel, madeira, tecidos, plásticos e outros. Peso líquido: 200 grs., Produto bivolt 127v/220v. Refil fino	UNID.	85	34,86	2.963,10
161	Placa de EVA brilho. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.São testados e atóxicos. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas.	PCTE.	160	86,67	13.867,20
162	Placa de EVA estampado (listrado, estrelas e bolinhas). Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.São testados e atóxicos.Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas.	PCTE.	150	81,33	12.199,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

163	Placa de EVA lisa. Atribuem um colorido intenso ao seu trabalho. Sua textura especial aveludada permite a utilização de colagem , costura pintura e corte com tesoura , estilete ou corte e vinco.são testados e átoxicos. Tamanho da Placa: 40 cm x 60 cm. Espessura da Placa: 2 mm. Peso: 0,063 g. Pacote com 10 placas.	PCTE.	210	42,01	8.822,10
164	Placa de isopor medida 1,00 x 0,50 x 5,0mm	UNID.	84	12,53	1.052,52
165	Placa de isopor , medida 1,00 x 0,50 x 3,0 mm	UNID.	84	11,61	975,24
166	Placa de isopor , medida 1,00 x 0,50 x 2,5 mm	UNID.	84	11,32	950,88
167	Plástico Auto-Adesivo Contact Cristal Translúcido/Prisma. Medidas do rolo: 45cm(Largura) X10 m(Comprimento).	ROLO	79	84,00	6.636,00
168	Plástico incolor tipo tapeceiro .Filme Calandrado, de alto brilho, embobinado com papel seda. Aplicações: uso doméstico, proteção de toalhas de mesas, móveis, tapetes, eletrodomésticos. Revestimento de cadernos e livros. Uso industrial, confecção de guardas-chuvas, crachá, capas de celulares, visores em geral, sacolas e bolsas e revestimento de móveis. Largura: 1,38m. Composição: 100% PVC. Espessura 0.10. Rolo com 50m.	ROLO	21	457,60	9.609,60
169	Plástico para plastificação, polasseal, transparente, com solda. Polasseal 5(125 micron) 220x307mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	27	88,00	2.376,00
170	Plástico térmico , estampado, flanelado, Excelente distribuição e homogeneidade de filamentos; toque macio e ótima permeabilidade. Alta resistência mecânica a seco e úmido. Baixa condutividade térmica e baixa flamabilidade.	METRO	100	23,58	2.358,00
171	Prancheta duratex ofício com prendedor	UNID.	125	9,80	1.225,00
172	Prendedor de papel 19mm (tipo grampomol) cx 12 unidades	CAIXA	86	8,45	726,70
173	Prendedor de papel 25mm (tipo grampomol) cx 12 unidades	CAIXA	85	8,66	736,10
174	Prendedor de papel 41mm (tipo grampomol) cx 12 unidades	CAIXA	85	10,98	933,30
175	Prendedor de papel 51mm (tipo grampomol) cx 12 unidades	CAIXA	85	13,86	1.178,10
176	Quadro de Aviso em cortiça, moldura em alumínio. Dimensão: 60 x 90 cm.	UNID.	24	95,35	2.288,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

177	Refil de cola quente. Adesico 100% sólido em termoplástico à base de resinas e borrachas sintética desenvolvidas especialmente para serem aplicados em trabalhos artesanias utilizando madeira, papel, E.V.A e plástico, tecido e papelão .Cor transparente, grossa (11cmx30cm), pacote com 1 kg.	PCTE.	56	66,95	3.749,20
178	Refil de cola quente. Refil de cola quente para trabalhos artesanais. Transparente, fina (7,5cmx30cm), pacote com 1 kg.	PCTE.	91	76,97	7.004,27
179	Régua milimetrada. Régua em poliestireno 30 cm. Com escala de precisão. Cor Cristal. Dimensões: 4 x 35 x 310cm. Pacote com 12 unidades.	PCTE.	133	6,37	847,21
180	Relógio de parede, em plástico,com números e marcação de minutos. Dimensões: 26,5 x 26,5 x 4 cm, pilhas AA, com garantia, Máquina quartz comum estilo TIC TAC ,Peso: 0,44 Kg	UNID.	62	28,36	1.758,32
181	Roleta Entintador IR 40T Log BT para calculadora Sharp	UNID.	12	7,82	93,84
182	Tecido TNT estampado (bola, estrela e flores). Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POL	ROLO	30	408,11	12.243,30
183	Tecido TNT. Fabricado em TNT 40G/M2 50X1,40M 100%POLIESTER	ROLO	95	217,54	20.666,30
184	Tela para pintura, compatível para tinta a óleo, acrílica, guache, tecido e aquarela, medindo 30x20 cm. Fabricada em madeira pinus tratada e seca em estufa. Tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica de alta qualidade, textura uniforme processada mecanicamente com fino acabamento. Fabricamos alem das Telas para pintura, tela para pintura riscada, tela para pintura grampeada no verso, tecido para tela. Tecido em algodão crú, com aplicação de resina acrílica e tratamento anti mofo Madeira de reflorestamento, seca em estufa.	UNID.	470	33,02	15.519,40
185	Tesoura escolar 13cm pontas arredondadas desenvolvida com formato anatômico para se adequar perfeitamente ao encaixe das mãos proporcionando excelente desempenho e segurança para uso escolar.	UNID.	1105	3,34	3.690,70
186	Tesoura, uso geral, inox 8", supercorte, ref: qualidade equivalente ou superior a tramontina.	UNID.	187	8,25	1.542,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

187	Tinta facial c/6 cores Cores alegres e vibrantes, para dar um toque especial e diferente na maquiagem. Ideal para ser utilizada em: festas temáticas, festas á fantasia, desfiles e eventos em geral. Embalagem: Tinta facial para maquiagens artísticas 06 potes. Remoção: Para remover o produto, retire o excesso com papel ou lenço umedecido, em seguida lave com água e sabonete.	PCTE.	141	37,37	5.269,17
188	Tinta guache 250 ml. Ideal para pinturas e trabalhos escolares e artesanais. Textura gel, onde seu conteúdo é mais firme, acabamento brilhante durante e após a aplicação, secagem rápida e não acumula resíduos após seca. Possui cores vibrantes, deixando o trabalho mais alegre. Pode ser aplicada em diferentes materiais como papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e EVA.	UNID.	475	15,28	7.258,00
189	Tinta guache CONJUNTO Textura gel, onde seu conteúdo é mais firme, acabamento brilhante durante e após a aplicação, secagem rápida e não acumula resíduos após seca. Possui cores vibrantes, deixando o trabalho mais alegre. Embalagem contendo 12 unidades CONTENDO 15 ML CADA	CJ	750	13,83	10.372,50
190	Tinta para carimbo cor preta. Ref.:qualidade equivalente ou superior a pilot.	UNID.	14	12,97	181,58
191	Tinta para carimbo cor azul. Ref.:qualidade equivalente ou superior a pilot.	UNID.	13	12,63	164,19
192	Tinta spray decor paint 350ml. Para pintura decorativa em madeira, jornal, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. Não é destinado para dar proteção aos metais. Em vidro, espelho, vela e plástico não resiste a lavagens Não utilizar betume, ceras ou vernizes à base de solventes ou aguarrás sobre o spray aplicado. Peso: 240 g. Cores variadas: prata, dourada, vermelha, preta,verde e branca.	UNID.	310	48,42	15.010,20
TOTAL					1.135.191,59

1.2. Havendo divergência do descritivo do termo e referência e proposta eletrônica, deverá prevalecer do temo de referência.

1.3. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência, nos termos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos do processo administrativo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

- 1.4. O objeto a ser contratado é de natureza comum, nos termos do parágrafo único, do artigo 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021.
- 1.5. O prazo de vigência da ata de registro de preços ou contrato é de 12 meses, com início na data de assinatura prorrogável na forma da Lei nº 14.133/2021.
- 1.6. Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e deverão respeitar os quantitativos descritos nas especificações abaixo.
- 1.7. Justifica-se que, a regularidade e a real necessidade dos quantitativos a serem adquiridos de cada item do objeto durante o período de validade da ata de registro de preços são baseadas na demanda e gastos do Município em exercícios anteriores.
- 1.8. Considerando que em outros pregões de materiais de expediente e material escolar tem se mostrado dificuldades de empresas fornecedoras localizadas com uma distância grande em fornecer em pequena quantidade com agilidade e dentro do prazo estipulado pra entregas, considerando ainda, que no Município não possui estoques grandes desses materiais, sendo de suma importância a rapidez nas entregas dos produtos, aliado a forma de aquisição no sistema de registro de preços, observado a agilidade, eficiência e a redução dos custos, o fornecedor deverá estar localizado numa distância de 200 km da sede do Município.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.

- 2.1. A **Aquisição de Material de Expediente** para os diversos departamentos do município de Serrania/MG, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.
- 2.2. Considerando que para o funcionamento desta Prefeitura é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.
- 2.3. O Município de Serrania/MG, possui vários departamentos e órgãos, como exemplo; Departamento de Saúde, Departamento de Infraestrutura e serviços públicos, departamento de educação, Departamento de Desenvolvimento Social, Gabinete do Prefeito, entre outros. Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita do objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o bom funcionamento da Administração Pública.
- 2.4. Para o desenvolvimento das atividades rotineiras dos setores da administração pública se fazem necessários diversos equipamentos e materiais de uso comum, fundamentais para o encaminhamento de processos atinentes a cada setor, possibilitando garantir o perfeito funcionamento das demandas administrativas e operacionais do governo.
- 2.5. A aquisição de materiais de expediente visa proporcionar a estruturação do processo na sua forma física e viabilizar a execução das rotinas administrativas. Portanto, é essencial para garantir a continuidade dos serviços.
- 2.6. Com isso, o processo licitatório obedecerá ao Sistema de Registro de Preço por intermédio do Pregão Presencial, sistema que se faz mais vantajoso o Município de Serrania/MG, em virtude de não vincular a Administração total, logo podendo viabilizar as contratações conforme as necessidades.
- 2.7. A **aquisição dos materiais escolar** são para suprir a demanda do Departamento de Educação no início do ano letivo, para o fornecimento de materiais escolares do objeto acima exposto, que tem por finalidade, atender as necessidade dos alunos da rede municipal do ensino fundamental e infantil,
- 2.8. A compra nacional de materiais escolares faz parte da proposta do Ministério da Educação - MEC para aprimorar as condições materiais das escolas públicas brasileiras, por meio de uma série de ações que visam a disponibilizar ambientes escolares adequados às necessidades dos estudantes.
- 2.9. A permanência do aluno na escola e o sucesso do processo de ensino e aprendizagem dependem de diversos fatores. Há elementos interescolares que são determinantes para no processo de aprendizagem do aluno, entre eles, citam-se professores qualificados e motivados, direção escolar atuante, infraestrutura e materiais escolares adequados.



- 2.10.** As quantidades dos materiais escolares escolhida varia em função dos níveis de ensino da educação básica para os quais são destinados: educação infantil/pré- escola; anos iniciais do ensino fundamental; anos finais do ensino fundamental.
- 2.11.** Sabe-se que a educação é um direito social de grande importância para consolidação de um Estado Democrático de Direito. É um valor que alcança status de direito fundamental dentro do sistema jurídico brasileiro em face de sua relevância e pertinência de aplicação, no intuito de concretizar a ideia de construção do bem comum e de uma sociedade mais justa; podendo ser avaliada como uma necessidade básica para que se construa um mundo mais igualitário, promovendo em cada indivíduo, a compreensão de sua situação no tempo e no espaço, e consequentemente, a possibilidade de melhoria intelectual e social.
- 2.12.** A Constituição Federal de 1988 positivou a Educação como um direito social em seu artigo 6º, tratando desse importante assunto em várias partes do Ordenamento Pátrio. Aduzindo que a educação há de ser efetivada mediante uma série de prestações do Poder Público, sendo os materiais escolares uma despesa de manutenção e desenvolvimento do ensino.
- 2.13.** É notório que, os materiais escolares são instrumentos pedagógicos de grande importância para a aprendizagem dentro do ambiente escolar e garantem aos alunos melhores condições de estudo e aos pais mais tranquilidade no orçamento familiar, promovendo a igualdade social entre os alunos e oferecendo mais segurança para os mesmos.
- 2.14.** Diante do exposto, a aquisição ora pretendida, tem como escopo suprir a necessidade do Departamento de Educação concernente ao fornecimento de materiais escolares, os quais são de extrema necessidade para o aprendizado. Os materiais, a serem adquiridos deverão ser de boa qualidade e fabricação obedecendo rigorosamente as características mínima descritas no termo de referencia.
- 2.15.** A aquisição do material escolar é para as escolas desenvolverem com eficácia o processo ensino relacionada às ações de suporte da aprendizagem que tem como objetivo oportunizar condições de igualdade para todos os estudantes da rede de ensino municipal.
- 2.16.** Esta aquisição visa atender as demandas de eventos e atividades promovidas pelos departamentos responsáveis do Município de Serrania/MG.
- 2.17.** Diante do exposto, solicitamos a consideração da aquisição de material de expediente e escolar como uma ação estratégica para atender à demanda dos departamentos do município, garantindo a qualidade dos serviços prestados.

3. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

- 3.1.** As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 3.2.** Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.
- 3.3.** Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão: Atestado de capacidade técnica.

4. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 4.1.** O prazo de entrega é de 10 dias corridos, em conformidade com o este Termo de Referência e a Emissão da ordem de serviços/compra emitida pelo setor de compras desta prefeitura.
- 4.2.** A entrega dos serviços/bens será realizada no seguinte endereço: rua Farmacêutico João de Paula Rodrigues, n.º 210, centro, Serrania/MG ou em local especificado nas Autorizações de Fornecimento, dentro do município de Serrania/MG.
- 4.3.** O recebimento provisório será realizado pelo fiscal técnico, fiscal administrativo, fiscal setorial ou equipe de fiscalização, através da elaboração de relatório circunstanciado, em consonância com as suas atribuições, contendo o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato e demais documentos que julgarem necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.



4.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato, ou, em qualquer época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por força das disposições legais em vigor.

4.5. Os serviços/bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 10 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.6. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos, observada a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos, nos termos do art. 141 da Lei nº 14.133/2021;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato;

6.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

- 6.1.5.** Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 6.1.6.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.1.7.** Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- 6.1.8.** Implantação de programa de integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, em caso de licitação de grande vulto, nos termos do artigo 25, §4º da Lei nº 14.133/2021;
- 6.1.9.** Cumprir com a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, além de atender às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213/1991.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO.

- 7.1.** Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA.

- 8.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO.

- 9.1.** Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 9.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 Lei nº 14.133/2021.
- 9.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- 9.4.** O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração.
- 9.5.** O fiscal designado não deverá ter exercido a função de Pregoeiro na licitação que tenha antecedido o contrato, a fim de preservar a segregação de funções (TCU, acórdão 1375/2015 - Plenário e, TCU, acórdão 2146/2011, Segunda Câmara).
- 9.6.** A designação do fiscal deverá levar em conta potenciais conflitos de interesse, que possam ameaçar a qualidade da atividade a ser desenvolvida. (Acórdão TCU 3083/2010 - Plenário).



10. DO PAGAMENTO.

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, sempre após a realização das entregas.

10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 Lei nº 14.133/2021.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = ***, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = ***$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11. DO REAJUSTE.

11.1. Os preços contratados poderão sofrer reajuste, aplicando-se o índice INPC cuja data-base está vinculada à data do orçamento estimado, nos termos do art. 25, §7º da Lei nº 14.133/2021, se for o caso

11.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

11.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

11.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

11.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

11.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

11.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

12. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO.

12.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas: por se tratar de aquisição de bens.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

13.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133/2021, a Contratada que:

13.1.1.1 Der causa à inexecução parcial ou total do contrato;

13.1.1.2 Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

13.1.1.3 Não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

13.1.1.4 Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

13.1.1.5 Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

13.1.1.6 Apresentar declaração ou documentação falsa;

13.1.1.7 Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

13.1.1.8 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

13.1.1.9 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

13.1.1.10 Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013.

13.2. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência por escrito, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

b) Multa, conforme 14.133/2024;

c) Impedimento de licitar e contratar;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.3. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

13.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

13.3. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do município de Serrania/MG, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa e cobrados judicialmente.

13.3.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 **dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.4. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o MUNICÍPIO poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

13.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a natureza e a gravidade da conduta do infrator, as peculiaridades do caso concreto, as circunstâncias agravantes ou atenuantes e o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.6. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846/2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

CNPJ: 18.243.261/0001-06

13.7. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846/2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

13.8. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

13.9. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no Diário Oficial do Município – AMM.

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

14.1 O custo estimado da contratação é de R\$ 1.135.191,59 (um milhão, cento e trinta e cinco mil, cento e noventa e um reais e cinquenta e nove reais).

15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

As despesas correspondentes à realização Da contratação correrão à conta da dotação orçamentária, do Orçamento geral da Prefeitura Municipal de Serrania, para o exercício de 2025: Considerando tratar-se de registros de preços, as dotações orçamentárias serão informadas na emissão do empenho.

Serrania /MG, 13 de janeiro de 2025.

Ademilson dos Santos
Departamento de Administração